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Doctor Para respond,
JORGE ALBERTO VALENCIA MARIN ponder cte este namero
Director General

UNIDAD DE PLANEACION MINERO-ENERGETICA -UPME-
Avenida E| Dorado No. 69D-91 — Torre 1 - P.9

Fax: (1) 222 0601

Bogota, D.C.

Asunto: Convocatoria UPME STR 11-2015. Nueva Subestacién Norte 110 kV y Lineas de Transmisién
Asociadas.

Estimado docter Valencia:

En atencitn a su comunicacién No.20151500068811 del pasado 13 de noviembre, a continuacién nos
permitimos hacer las aclaraciones requeridas:

Pregunta 1: Se requiere los costos de TRANSELCA para la operacion principal y de respaldo en forma
discriminada de los nuevos activos.

Respuesta: Teniendo en cuenta que TRANSELCA no conoce el alcance de las obligaciones y
responsabilidades de la solicitud recibida, no es posible ofertar la operacién principal y de respaldo de
nuevos activos propiedad de terceros en la subestacién Nueva Barranquilla,

Pregunta 2: Se requiere que se indique si es posible conectar la base del nuevo transformador en la
subestacién Nueva Barranquilla al foso de aceite de la subestacion y en caso de no ser posible indicar
cuél seria la ubicacion del que se deberia construir.

Respuesta: Lamentamos no poder dar respuesta a esta pregunta sin conocer el volumen de aceite del
nuevo transformador. Oe cualquier manera solo con fa ingenieria de detalle del proyecto se podria
determinar la mejor solucién para la expansion.

Pregunta 3: Aclarar en qué espacio quedaria la linea a 220 KV que limita [a ampliacién de la barra a 110
kV y las modificaciones que se deberian hacer en las torres existentes, ademas informar si se tienen
disefios de estas reubicaciones para ser consideradas.

Respuesta: En la informacion previamente suministrada por TRANSELCA se muestra e indica el sitio de
ubicacién de la estructura terminal de la linea de 220 kV. No se tienen disefios de estas
reubicaciones. Las modificaciones, localizacion y demés requerimientos que demande una reubicacién
de la linea de 220 kV solo pueden ser resultantes de la ingenieria de detalle.
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